
térség, mivel Magyarországról idáig egy program sem 
kapott még ilyen magas fokú nemzetközi minősítést 
a gyermek egészségfejlesztés területén. Ez a Népegész-
ségügyi Program milyen célokat tűzött ki?
H. I.: Az Emberi Erőforrások Minisztériuma nagy hang-
súlyt fektet az emberek egészségtudatos viselkedésének 
megerősítésére, hiszen egészségtudatosságuk növelése 
kulcsszerepet játszik nemzetünk jövőjében. A Népegész-
ségügyi Program egyik fontos célja, hogy elültessük en-
nek a gondolatnak a csíráját, és általa növeljük honfitár-
saink egészségben eltöltött éveinek számát. Fontos, hogy 
az egészségünk megóvása, még a betegség kialakulása 
előtt jusson az eszünkbe, hisz nem lehet annál szebb 
és fontosabb feladatunk, minthogy óvjuk és ápoljuk 
magunk, illetve családtagjaink egészségét. A  Nemze-
ti Egészségügyi Programok a megelőzésre épülnek. Az 
egymásra épülő elsődleges és másodlagos megelőzés, 
azaz az egészséges életmód fejlesztése és a népegészség-
ügyi szűréseken való részvétel növelése életet ment!  
A egészségmegőrző szemlélet a kialakításában jó úton 
haladunk. 2010 óta uniós összehasonlításban a magyar 
népesség egészségi állapotát jelző több mutatóban is po-
zitív irányú elmozdulás történt. Növekvő tendenciát mu-
tat a születéskor várható élettartam és az egészségesen 
várható élettartam is. 2010 és 2018 között a  férfiaknál 
3,5 évvel, a nőknél 2,5 évvel emelkedett az egészségben 

várható életévek száma. Célunk, ahogyan azt Kásler 
miniszter úr 2019 tavaszán meghirdette, egy „új egész-
ségkultúra” megalapozása és a  népegészségügyi célú, 
szervezett szűrések és a praxisközösségek országos ki-
terjesztésével, az Egészségfejlesztő Irodák működtetésé-
vel e kedvező tendencia folytatása, megerősítése.
Az EMMI munkáját igazolja továbbá, hogy Hans Kluge, 
a WHO európai regionális igazgatója, amikor áprilisban 
nálunk járt, üdvözölte és elismerően nyilatkozott a ma-
gyar egészségügyben meghozott határozott lépésekről, 
továbbá a példaértékű COVID-19 elleni oltási kampány-
ról. A háttérben folyó szakmai műhelymunka egyik ki-
váló eleme a  BÖT programja, melynek magas szintű 
nemzetközi elismeréséhez ezúton is gratulálok. 
■ Mikor dr. Győri Ottilia, városunk polgármester asszo-
nya bejelentette díszpolgári címének odaítélését, idézett 
Öntől egy remek szlogent: „Budakeszisnek lenni jó”! Mi 
ennek a három szónak az üzenete?
H. I.: Budakeszin, mint az Isten tenyerén, úgy lakunk 
ebben a városban. A települést a hegy békés harmóniá-
val öleli körbe, és ahogy rányílik a Zsámbéki medencére, 
hihetetlen gyönyörű, páratlan természetes szépségével 
minden nap elkápráztat és megnyugtat. A város béké-
je, gyermek- és családbarátsága áthatja a mindennapjai-
mat. Szeretek itt élni. 
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Akikre büszkék vagyunk

Felejthetetlen sportsikerek
után is gazdag életút

Életük közös története 1959-ben kez-
dődött. A lengyelországi Bydgoszcz-
ba utaztak mindketten egy ifjúsági 
evezős versenyre, életük első nem-
zetközi versenyére. Akkoriban még 
külön vonatfülkében utaztak a fiúk 
és lányok. Az ablakon kitekintve fe-
dezték fel egymást egy életre. 1965-
ben házasodtak össze. 
Kettőjük közül az első nagy nemzet-
közi sikereket – még Mózer Erzsé-
bet néven – Sarlós Erzsébet érte el 
az evezős sportban. Háromszor lett 
Európa-bajnoki bronzérmes. 1960-
ban négyesben, 1962-ben kettes-
ben, 1963-ban pedig egyesben. Saj-
nos abban az időben még nem volt 

a női evezés olimpiai és világbajnoki 
szám.
Sarlós György 1967-ben és 1969-
ben lett Európa-bajnoki ezüstérmes, 
1968-ban pedig a mexikói olimpián 
szerzett ezüstérmet a  Melis Antal–
Csermely József–Sarlós György–Melis 
Zoltán egység tagjaként a  kormá-
nyos nélküli négyesben, mindezt 
úgy, hogy napi 8 órában dolgozott 
a  Magyar Optikai Műveknél. Az 
ezüstnégyes sikere mindmáig a ma-
gyar evezős sport legjelentősebb 
olimpiai eredménye, mely egykor 
a Paris Match címlap fotója volt.
Erzsébet pályafutásának 1964-ban, 
a tatai edzőtáborban egy súlyos vízi 
baleset vetett véget. Az ezt köve-
tő években elvégezte a TF tanári és 
szakedzői szakát, megkapta a  leg-
jobb magyar edzők elismerését szol-
gáló mesteredzői díjat és szült két 
leánygyermeket. 
Csak 1973-ban fordult ismét az eve-
zés felé, mikor gyermekei és fér-
je unszolására elkezdte az evezős 

Sarlós György és Sarlós Erzsébet. 
A Budakeszin élő házaspár a magyar 
evezős sport kiemelkedő képviselői. 
Sportsikereikről és az azt követő 
mozgalmas évtizedeikről szól ez 
az írás.
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edzői munkát. Az első utánpótlás 
csoportja innen, Budakesziről ver-
buválódott, de Pátyról is sokan 
jöttek, ahol akkor testnevelőként 
dolgozott. Tornatermük a  budake-
szi erdő volt. Elsősporban ifi neve-
léssel foglalkozott. Közülük később 
többen lettek országos bajnokok, 
és néhányan kikerültek az olim-
piákra is. Egyik lánya, Sarlós Erzsé-
bet több országos bajnoki érmet is 
szerzett, és az ún. „kettétört”, a Los 
Angeles-i olimpiai játékokat bojkot-
táló szocialista országok számára 
megrendezett „Barátság Játékokon” 
1984-ben 3. helyezést ért el. Másik 
lánya, az ugyancsak többszörös ma-
gyar bajnok Sarlós Katalin világbaj-
noki bronzérmes lett és olimpiai 8. 
helyezést ért el Szöulban. Sarlós Er-
zsébet 1992-ben fejezte be az edzői 
munkát. Edzői pályája során mind-
végig a  Budakeszi–Páty–népszigeti 
edzések–válogatott edzőtábor–Du-
navarsány között ingázott kocsi nél-
kül, mely minden idejét lekötötte. 
Elmondása szerint nagyon sokat 
köszönhetett a  sportnak. Szegény 
családból származott, és számára 
a sport nyitotta ki a világot.
György a  versenyzői pályafutását 
1972-ben fejezte be. Ezt követően ő is 
elvégezte a TF evezős szakedzői sza-
kát, és sok éven át edzőként dolgozott 
a Ferencváros, majd a Vasas evezőse-
ivel. Aztán 1990-ig a Ferencvárosnál 
a  sportosztály vezetője lett. 16 szak-
osztály és mintegy 2000 versenyző 
volt akkor a  klubnál. Végül pedig 
a Magyar Evezős Szövetség technikai 
igazgatójaként ment nyugdíjba.

Sarlós Erzsébet 1992 után 
a  képzőművészet felé for-
dult, melyben mindig szá-
míthatott férje támogatá-
sára. Legtöbbször olyan 
embereket sorolt az élet 
a  látókörébe, akik segítet-
ték művészi fejlődését. 
Köztük is legfőképpen 
Csákvári Nagy Lajos szob-
rászművészt. Érdeklődése 
a  képzőművészet irányá-
ba nem volt új keletű, hi-
szen már 14 éves korában 
kiküldték egy rajzát Pá-
rizsba – egy gyermekrajz 
kiállításra –, ahol első díjat 
nyert. Úgy gondolja, hogy 
a sporthoz elengedhetetlen 
kitartást, erőt és a  képző-

művészeti alkotáshoz megkerülhe-
tetlen kézügyességet és kreativitást 
kovács őseitől kapta. Az elmúlt 30 
éves alkotói korszakában a  szobrá-
szattól a  festészetig, kis plasztikáig, 
térplasztikáig a képzőművészet szá-
mos ágában próbára tette tehetségét. 
Üveg, réz, fa, gipsz és még számos 
más anyag is engedelmeskedett ke-
zének, alkotói fantáziájának. 2002-
ben sikerült bemutatni egy gipsz 
Madonnát Rómában, a Sancta Maria 
székesegyház Brabante termében, 
ahol minden évben megrendezik 
a  „100 jászol” kiállítást. Rómában 
öt alkalommal is kiállították egy-
egy alkotását. 2003-ban nagydíjat 
kapott a Néprajzi Múzeum betlehe-
mi kiállításán. Izgalmas kihívás volt 
számára a kisplasztikai karikatúrák 
megformálása. Az emberi tulajdon-
ságok végtelen sora adta ezeknek 
a  kisplasztikáknak a  címeit: agya-
fúrt, pihentagyú, jóvágású, boga-
ras... Számos sikeres kiállítása volt 
Budakeszin, a  művelődési központ-
ban. Tagja a KesziArt Egyesületnek.
Sarlós György soha nem távolodott 
el az evezős világtól. Egykori oszt-
rák, német és magyar sporttársaival 
évtizedekkel ezelőtt megszervezték 
a  veterán evezősök World Master 
versenyeit, melyeken számos baj-
nokságot nyert ő és lányai egyaránt. 
A  2019 World Master evezős regat-
tának a Velencei-tó volt a színhelye, 
ahol 53 ország, 3800 versenyzője in-
dult el a mintegy 650 futamon.
György néhány alkalommal részt 
vett országos novellaíró pályázato-
kon, melyeken több díjat is elnyert. 

Ezek a  novellái a  pályázatok anto-
lógiáiban jelentek meg. 2004-ben 
pedig magánkiadásban kiadott egy 
könyvet – borítóját felesége festette 
meg – Az evezős címen, mely köny-
nyed, édes-bús visszaemlékezés 
hosszú sportpályafutására. 2006-
ban a kötet a Magyar Sportmúzeum 
Ezüstgerely díjazottja lett. A kötet fül-
szövegén az alábbi sorok olvashatóak 
Sarlós Györgytől:
Kedves Hölgyem, Uram!
Ötven évet tart kezében, talán száz 
gramm az egész. Kérek még nyolc de-
kát, jöjjön, evezzünk egy kicsit! Men-
jünk el együtt a „stégig!”
– Mindenki tud evezni, főleg a zuhany-
ban. • A  lapát hajtja a hajót, a „szö-
veg” lefogja. • Ne add fel soha – csak 
a cél után állj 
le! • Ha vízbe 
estél – gyere 
ki – félő, hogy 
„ráfázol”. • 
Csak akkor 
kezdd el az új 
„csapást”, ha 
befejezted az 
előtte levőt. • 
Ha egyedül 
vagy a  „pá-
lyán” – ne félj! 
–, a  mezőny 
már elment. • 
Próbálj meg evezni, ha sokszor meg-
próbáltad, lehet, hogy evezős leszel. • 
Mi kell az evezéshez? – Víz, hajó és la-
pát. – A többi Benned van.
56 éve kötöttek házasságot. A 81 éves 
Sarlós György és 80 éves Erzsébet, 
a mai napig aktív életet élnek, min-
den idősebb kori „itt fáj, ott fáj” elle-
nére. Erzsébet heti kétszer 1200 mé-
tert úszik, és soha nem maradnak el 
a napi közös, 2-3 kilométeres sétáik 
kutyájukkal, a  budakeszi erdőben. 
Ha nem csinálnák ezt, fekvő bete-
gek lennének, vagy már nem is él-
nének.
Hosszú, sikeres életük titkát egy-
részt abban látják, hogy tisztelni, 
megérteni kell a másikat, és ha hosz-
szú egy kapcsolat, annak ellenére, 
hogy együtt csinálnak mindent, le-
gyen olyan elfoglaltság, hobbi, me-
lyet támogat a  társ. Mindezek mel-
lett nagyon fontos számukra, hogy 
gyermekeik, 4 unokájuk és nemrég 
megszületett dédunokájuk léte, erős 
szeretete veszi őket körbe.
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